
REGIONE PIEMONTE BU51 22/12/2016 
 
Codice A1509A 
D.D. 11 ottobre 2016, n. 667 
D.G.R. n. 46-2190 del 13 febbraio 2006 "Istituzione dell'albo regionale degli enti di servizio civile 
nazionale" - Adeguamento dell'Ente IL NODO FORMAZIONE CONSULENZA E RICERCA - 
CONSORZIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con sede in Torino, Corso Francia 15, 
accreditato alla 2^ classe, sez. A) dell'albo anzidetto, codice helios NZ06801. 
 
Vista la legge 6 marzo 2001 n. 64 e successive i. e m., con la quale è stato istituito il Servizio Civile 
Nazionale; 
 
Visto il decreto legislativo 5 aprile 2002 n. 77 e successive i. e m. “Disciplina del servizio civile 
nazionale a norma dell’articolo 2 della legge 6 marzo 2001, n. 64”; 
 
Vista la DGR n. 46-2190 del 13 febbraio 2006 “Istituzione dell’albo regionale degli enti di servizio 
civile nazionale”; 
 
Vista la Circolare dell’Ufficio Nazionale per il Servizio civile del 23 settembre 2013 “Norme 
sull’accreditamento degli enti di servizio civile nazionale”; 
 
Viste le richieste di adeguamento presentate dall’Ente IL NODO FORMAZIONE CONSULENZA E 
RICERCA – CONSORZIO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Torino, Corso 
Francia 15, accreditato alla 2^ classe dell’albo regionale sopraccitato, sez. A), codice helios NZ06801, 
pervenute in data 26 luglio 2016 e 29 luglio 2016; 
 
Vista la nota 20 settembre 2016 con la quale l’Ente ha comunicato la rinuncia all’accreditamento di una 
nuova risorsa; 
 
Considerato che dall’istruttoria effettuata dalla funzionaria responsabile non sono emersi elementi 
ostativi all’accoglimento delle istanze; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
Tutto ciò premesso;  
 

LA DIRIGENTE 
 
Visti gli atti; 
 
Vista la legge 64/2001; 
 
Visto il decreto legislativo 77/2002; 
 
Vista la DGR n. 46-2190 del 13 febbraio 2006; 
 
Vista la Circolare UNSC 23 settembre 2013; 
 



Visto l’art. 17 della L.R. 28/07/2008 n. 23; 
 

DETERMINA 
 
- di accogliere le richieste di adeguamento presentate dall’Ente IL NODO FORMAZIONE 
CONSULENZA E RICERCA – CONSORZIO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in 
Torino, Corso Francia 15, accreditato alla 2^ classe dell’albo regionale sopraccitato, sez. A), codice 
helios NZ06801, per le sedi e le figure elencate negli allegati 1) e 2) che costituiscono parte integrante 
del presente provvedimento. 
 
- di dare atto che la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013, in 
quanto non comporta l’attribuzione di benefici economici. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
          Dott.ssa Antonella CAPRIOGLIO 

 
 VISTO DEL DIRETTORE 
Dott. Gianfranco BORDONE 

Allegato 



                                                                                                                             Allegato 1)  
 
Ente IL NODO FORMAZIONE CONSULENZA E RICERCA C.S.C.S.  [NZ06801] 
 
 
Classe 

 
 
2^ 

 
 
Elenco delle sedi di attuazione progetto abilitate [36] 
 
 
IL NODO FORMAZIONE CONSULENZA E RICERCA C.S.C.S. [NZ06801]  
SETTORI: Assistenza, Protezione Civile, Ambiente, Patrimonio artistico e culturale, Educazione 
e Promozione culturale, Servizio civile all'estero - NUMERO SEDI: 7  
 
IL NODO 1 - CORSO FRANCIA 15 (PIANO: 1, INTERNO: 1) 10138 TORINO (TORINO) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI 
ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: COMODATO D'USO GRATUITO - CODICE SEDE: 123703  
 
IL NODO 19 - VIA CLAUDIO BEAUMONT 19 (PIANO: 1) 10138 TORINO (TORINO) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI 
ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: COMODATO D'USO GRATUITO - CODICE SEDE: 123702  
 
IL NODO 5 - CORSO FRANCIA 15 (PIANO: 5, INTERNO: 2) 10138 TORINO (TORINO) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI 
ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: COMODATO D'USO GRATUITO - CODICE SEDE: 123704  
 
IL NODO 54 - VIA FREJUS 54  10139 TORINO (TORINO) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO 
GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: COMODATO D'USO GRATUITO - CODICE SEDE: 123706  
 
IL NODO PALAZZETTO 1 - STRADA AZZURRI D'ITALIA 2  10058 SESTRIERE (TORINO) - NUMERO MASSIMO 
VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: COMODATO D'USO GRATUITO - CODICE 
SEDE: 123707  
 
IL NODO PALAZZETTO 2 - VIA CERETTA INFERIORE 38  10077 SAN MAURIZIO CANAVESE (TORINO) - NUMERO 
MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: COMODATO D'USO GRATUITO - 
CODICE SEDE: 123708  
 
IL NODO PISCINA - PIAZZALE DELLO SPORT OLIMPICO 2  28100 NOVARA (NOVARA) - NUMERO MASSIMO 
VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: COMODATO D'USO GRATUITO - CODICE 
SEDE: 123709  
 
 SINAPSI S.C.S. [NZ06801A03]  
SETTORI: Assistenza - TIPO ACCORDO: ACCORDO DI PARTENARIATO - NUMERO SEDI: 2  
 
COOP SINAPSI 1 - VIA SANDRO BOTTICELLI 8 (INTERNO: 1) 10154 TORINO (TORINO) - NUMERO MASSIMO 
VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: LOCAZIONE - CODICE SEDE: 123700  
 
COOP SINAPSI 2 - VIA SANDRO BOTTICELLI 8 (INTERNO: 2) 10154 TORINO (TORINO) - NUMERO MASSIMO 
VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: LOCAZIONE - CODICE SEDE: 123701  
 
 G.T. S.C.S. [NZ06801A04]  
SETTORI: Assistenza - TIPO ACCORDO: ACCORDO DI PARTENARIATO - NUMERO SEDI: 4  
 
COOP GT - VIA SALUZZO 119  10126 TORINO (TORINO) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO 
GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: LOCAZIONE - CODICE SEDE: 123710  
 
COOP GT CDR DOMENICA ROMANA - VICOLO ONORATO 4  10010 CASTELLAMONTE (TORINO) - NUMERO 
MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: CONTRATTO DI SERVIZIO - 
CODICE SEDE: 123711  
 
COOP GT CDR SPORTELLO - PIAZZETTA PRIMO LEVI 12  10125 TORINO (TORINO) - NUMERO MASSIMO 
VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: CONTRATTO DI SERVIZIO - CODICE SEDE: 



123712  
 
COOP GT GERIATRICO POIRINESE - VIA GORIZIA 6  10046 POIRINO (TORINO) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI 
ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: CONTRATTO DI SERVIZIO - CODICE SEDE: 123713  
 
 CONSORZIO COPERNICO SOC. COOP. SOC. [NZ06801A05]  
SETTORI: Assistenza, Ambiente - TIPO ACCORDO: ACCORDO DI PARTENARIATO - NUMERO 
SEDI: 5  
 
COPERNICO CASCINA PRAIE DISTRIBUZIONE ALIMENTARE - VIA PRAIE 1 (SCALA: T) 10010 SALERANO 
CANAVESE (TORINO) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: 
PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 123696  
 
COPERNICO CASCINA PRAIE LAB - VIA PRAIE 1 (PIANO: 2) 10010 SALERANO CANAVESE (TORINO) - NUMERO 
MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 
123721  
 
COPERNICO CASCINA PRAIE SPORTELLO ACCOMPAGNAMENTO SOCIALE - VIA PRAIE 1 (PIANO: 1) 10010 
SALERANO CANAVESE (TORINO) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI 
POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 123694  
 
COPERNICO CENTRO DIURNO - VIA SAN GIOVANNI BOSCO 14  10082 CUORGNÈ (TORINO) - NUMERO MASSIMO 
VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: CONTRATTO DI SERVIZIO - CODICE SEDE: 
123698  
 
COPERNICO VILLA GIRELLI - VIA MONTE BIDASIO SNC  10015 IVREA (TORINO) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI 
ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: LOCAZIONE - CODICE SEDE: 123697  
 
 SOLIDARIETA' QUATTRO S.C.S.R.L. [NZ06801A06]  
SETTORI: Assistenza, Ambiente - TIPO ACCORDO: ACCORDO DI PARTENARIATO - NUMERO 
SEDI: 5  
 
SOLIDARIETA' QUATTRO BAR INTERVALLI - PIAZZA TURLETTI 7  12038 SAVIGLIANO (CUNEO) - NUMERO 
MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: ATTO DI AFFIDO - CODICE SEDE: 
130193  
 
SOLIDARIETA' QUATTRO CANILE COMUNALE - VIA CEIS SNC  10022 CARMAGNOLA (TORINO) - NUMERO 
MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: CONTRATTO DI SERVIZIO - 
CODICE SEDE: 123691  
 
SOLIDARIETA' QUATTRO EDUCAZIONE AMBIENTALE - VIA MONTEU ROERO 14  10022 CARMAGNOLA (TORINO) - 
NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: CONTRATTO DI 
SERVIZIO - CODICE SEDE: 123692  
 
SOLIDARIETA' QUATTRO MENSA ETICA - VIA PERTUSIO LOMELLINI 16  10022 CARMAGNOLA (TORINO) - NUMERO 
MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: CONTRATTO DI SERVIZIO - 
CODICE SEDE: 123690  
 
SOLIDARIETA' QUATTRO SPORTELLO INFORMATIVO - VIA PAPA GIOVANNI XXIII 2 (INTERNO: 3) 10022 
CARMAGNOLA (TORINO) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI 
POSSEDIMENTO: CONTRATTO DI SERVIZIO - CODICE SEDE: 123693  
 
 SOL. 5 S.C.S. [NZ06801A07]  
SETTORI: Assistenza, Educazione e Promozione culturale - TIPO ACCORDO: ACCORDO DI 
PARTENARIATO - NUMERO SEDI: 7  
 
SOLIDARIETA' CINQUE ASILO NIDO E BABY PARKING - VIA VINOVO 2  10022 CARMAGNOLA (TORINO) - NUMERO 
MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: LOCAZIONE - CODICE SEDE: 
123684  
 
SOLIDARIETA' CINQUE DOPOS-DOPOS ESTATE CARMAGNOLA - VIA VINOVO 2 (PIANO: 0, INTERNO: 1) 10022 
CARMAGNOLA (TORINO) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI 



POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 130191  
 
SOLIDARIETA' CINQUE MICRO NIDO - VIA ROMA 9 (PIANO: 0, INTERNO: 1) 14010 CELLE ENOMONDO (ASTI) - 
NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: COMODATO D'USO 
GRATUITO - CODICE SEDE: 130192  
 
SOLIDARIETA' CINQUE SPORTELLO INFORMATIVO - VIA PAPA GIOVANNI XXIII 2 (INTERNO: 2) 10022 
CARMAGNOLA (TORINO) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI 
POSSEDIMENTO: CONTRATTO DI SERVIZIO - CODICE SEDE: 123689  
 
SOLIDARIETA' CINQUE STRUTTURA RESIDENZIALE CASA ANZIANI - VIA UMBERTO I 33  14016 TIGLIOLE (ASTI) - 
NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: CONTRATTO DI 
SERVIZIO - CODICE SEDE: 123687  
 
SOLIDARIETA' CINQUE STRUTTURA RESIDENZIALE FRATELLI DON TORCHIO - VIA ROMA 9  14010 CELLE 
ENOMONDO (ASTI) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: 
CONTRATTO DI SERVIZIO - CODICE SEDE: 123688  
 
SOLIDARIETA' CINQUEASILO NIDO - PIAZZA MARTIRI DELLA LIBERTA' 8  10029 VILLASTELLONE (TORINO) - 
NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: CONTRATTO DI 
SERVIZIO - CODICE SEDE: 123686  
 
 SOLIDARIETA' SEI S.C.S.-O.N.L.U.S. [NZ06801A08]  
SETTORI: Assistenza, Educazione e Promozione culturale - TIPO ACCORDO: ACCORDO DI 
PARTENARIATO - NUMERO SEDI: 6  
 
SOLIDARIETA' SEI CENTRO DIURNO DISABILI - VIA SALVATORE QUASIMODO 2  10022 CARMAGNOLA (TORINO) - 
NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: CONTRATTO DI 
SERVIZIO - CODICE SEDE: 123714  
 
SOLIDARIETA' SEI COMUNITA' MAMMA BAMBINO - VIA CASALGRASSO 2  10022 CARMAGNOLA (TORINO) - 
NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: ALTRO - CODICE SEDE: 
123681  
 
SOLIDARIETA' SEI EDUCATIVA TERRITORIALE - VIA MILANESIO DI COASSOLO 18 (INTERNO: 1) 10022 
CARMAGNOLA (TORINO) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI 
POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 123678  
 
SOLIDARIETA' SEI LABORATORI - VIA MILANESIO DI COASSOLO 18 (INTERNO: 2) 10022 CARMAGNOLA (TORINO) - 
NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE 
SEDE: 123679  
 
SOLIDARIETA' SEI SPORTELLO INFORMATIVO - VIA MILANESIO DI COASSOLO 18 (INTERNO: 3) 10022 
CARMAGNOLA (TORINO) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI 
POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 123680  
 
SOLIDARIETA' SEI SPORTELLO INFORMATIVO 1 - VIA PAPA GIOVANNI XXIII 2 (INTERNO: 1) 10022 CARMAGNOLA 
(TORINO) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: CONTRATTO 
DI SERVIZIO - CODICE SEDE: 123683  
 
 
 



                          Allegato 2  
 
Ente IL NODO FORMAZIONE CONSULENZA E RICERCA C.S.C.S.  [NZ06801] 
 
 
Classe 

 
 
2^ 

 
 
Elenco delle risorse accreditate [7] 
 
BROGLIATTO ALESSANDRA - 25/12/1964 IVREA - SELETTORE 
 
CASSETTA ALFREDO - 08/06/1966 TORINO - FORMATORE 
 
FESTA JASMINE - 24/02/1980 TORINO - ESPERTO MONITORAGGIO 
 
FESTA JASMINE - 24/02/1980 TORINO - FORMATORE 
 
GALLO GIOVANNI - 13/11/1958 TORINO - RESPONSABILE LEGALE 
 
GHISIO FABRIZIO - 15/07/1964 CHIVASSO - RESPONSABILE SERVIZIO CIVILE NAZIONALE 
 
MILANO GIUSEPPINA - 19/07/1985 CASTEL DI SANGRO - ESPERTO MONITORAGGIO 
 
 
 


